

1 Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

Miesięczna wszędzie zarówno w Krakowie jak na prowincyi 2 K. lub z dostawą do domu, wzdłużem z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicą 2 marki, 3 franki, 1 rs. 20 kop.

POJEDYNCZE EKZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH DZIENNIKOWYCH I WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz pletni 16 hal. za każdy następny nr 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halerze... Nadstawia za wiersz pletniowy 20 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tysiąc. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczy.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokotowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gl. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gl. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY:

LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gl. L. 8, l. p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 4 centy (8 halerzy).



Miejscowi abonenci mogą płacić albo w salubni, albo do rąk inkasenta, nie zaś rozliczając (kolportero).

Zamiejscowi abonenci mogą przelać prenumeratę pocztowym przekazem.

Celem uniknięcia przerwy w otrzymywaniu datenka należy prenumeratę nadawać jak najrychlej.

Prenumerata „Nowin“ wynosi 2 korony miesięcznie

już z dostawą do domu i przesyłką poczt.

Wnaga: Biura redakcji i administracji „Nowin” znajdują się:

przy Rynek głównym L. 8, 1. piętro (drukarz W. Kordecki i K. Wojnar, telefon Nr. 827).

Co niesie dzień polityczny.

(Uгода austro-węgierska zawarta. — Parlament zbiera się 16 października. — Przedłożenie obrad sejmiku galicyjskiego. — Kocowanie kompromisów w sprawie reformy nie postępują. — Upiór prawnicy sejmowi. — Lepiej na razie zaniechać reformy jak agodać się na projekt Bobryńskiego.)

Wypadkiem dnia jest wiadomość, że ministrowie antysemity i węgierscy w Budapeszcie po tyłu zawikłaniach doszli narazem w sobotę do zasadniczego porozumienia i ugoda austro-węgierska na dzień 16 została zawarta. Pozostają jeszcze szczegóły do zatwierdzenia, nad którym ko-

misły obu rządów pracować będą jeszcze przez kilka dni. Cały kształt ugody przedłożony będzie przez prezydentów ministrów parlamentowi austro-węgierskiemu w jednym w jednym i tym samym dniu, mianowicie 16 października. A że do tej chwili szczegóły ugody postają się cielsi tajemnicą.

W tej sprawie ogłasza urządzenie c. k. Biuro kor. dziś w poniedziałek następujący telegraficzny komunikat: „Oba rządy jak wiadomo kobowiązali się do najnielepiej tajemnicy co do treści ułożonej ugody. Postanowienie to podrywkowane było staraniem prasy, że jeżeli pewne szczegóły ugody bez związku zostaną ogłoszone, nastąpiło to wywołanie fałszywe osądzenie całego dzieła ugody. Obie rządy ponadto postanowiły pod warunkiem zatwierdzenia pozostałych jeszcze kwestyj szczegółowych wnieść przedłożenia rządowe w dniu 16 b. m. w obu parlamentach. Wiadomości, jakie aż do tego czasu o ugodzie będą podawane do wiadomości publicznej, nie mogą mieć pretensyj do wiarygodności i także ogłoszone już weszły i dzisiaj w dalszym ciągu szczegóły są po większej części nieprawdziwe.”

Wobec późniejszego niż pierwotnie zamierzenia terminu zebrała się parlamentu wiedeńskiego sejm galicyjski i zajmuje kilka dni czasu na swoje obrady. Sejm krajowy ma zatem jeszcze tydzień czasu na układy kompromisowe w sprawie sejmowej reformy wyborczej. Jak to jednak już w numerze sobotnim zaznaczyliśmy, rokowania między prawicą a lewicą nie przyniosły do tej pory żadnego rezultatu. Prawica sejmowa nie chce zgodzić się na zasadnicze zmiany projektu Bobryńskiego, nie chce porzucić zasadniczych ustępów, a lewica popierałaby polityczne samobójstwo, gdyby przyjęła ten tak antydemokratyczny projekt, satysfakcjonujący nas w sprawie panowanie szlachy, burżuazji i wielkim kapitalizmem.

Korespondent sejmowy „Nowej Reformy” w artykule „Niepoprawni” bardzo ostro atakuje konserwatystów za ich upór, który tłómaczy tem, że konserwatyści chcą chyba na obawę lewicy przed odpowiedzialnością wobec kraju, gdyby nowe wybory odbyły się jeszcze na podstawie starej reguły wyborczej i przyniosły Klęskę polskość Sejm, wprowadzając około 40 Rusinów. „Nowa Reforma” nazywa to śmiesznym straszeniem i woli, aby raczej nie uchwalono teraz żadnej reformy, jak aby projekt Bobryńskiego miał obiec się w ciasto. Korespondent „Nowej Reformy” jest przeciwny do siły demokratycznej lewicy (mimo, iż samemu jej fatalny brak solidarności) i wyraża do „śmierzenia” reformy Bobryńskiego, o której pisał.

Bo trzeba zdobyć się wreszcie na otwartość i napisać o całej polityce Bobryńskiego, jak na to zasługują. W chwili, gdy całe społeczeństwo polskie, gdy wszystkie jego stany rwą się do pracy publicznej i w tym celu żądają uprzączenia i gło-

su przy wyborach reprezentacyjnych; w chwili, gdy idea powszechnego głosowania stała się hasłem powszechnym i własnością ogółu, w takiej chwili obudzenia się samodzielnosci politycznej, rzuca się projekt s pralnym, proporcjonalnym i jawnym głosowaniem, zapewnia się jednemu stronnictwu większość mandatów w Sejmie na wieczyste czasy przez „veto” kuryalne. Trzeba wiedzieć uczciwie i jasno, że to jest samach na najwyższe dobro publiczne, bo na równość obywatelską, a równość praw i obowiązków, jako fundament publicznej, narodowej pracy. Tę większość wspólną ogółu polskiego społeczeństwa chce dzisiaj konserwatywna większość Sejm zgarnąć i obmurować przez „veto” kuryalne, jako nie naruszono dziedzictwo własnego swojego stronnictwa.”

Z za kulis anarchii rosyjskiej.

Barżo ciekawe szczegóły o wewnętrznym życiu „ekspertyzatorów” wyszły obecnie najaw z okazy tajemniczego sabotażu, popełnionego niedawno w pobliżu Petersburga na osobie studenta uniwersytetu petersburskiego, Platona Motejko. Przeważające w tej sprawie śledztwo pozwoliło otworzyć w całości obram następujący: W dniu 23 sierpnia r. b. banda rabobitów dokonała, jak wiadomo, napadu na pocąg kolejki nadmorskiej i zrabowała 13.915 rb. jądremu tym pocłagem kasjerowi rządowej fabryki broni w Siestrucku, Jermolajewowi.

Banda rabobitów składała się z dziesięciu uczestników. Zrabowane pieniądze, jak twierdzi „Rosnija”, oddane były na przechowanie studentom uniwersytetu petersburskiego, Platonowi Motejko, oraz drugiemu studentowi używającemu pseudonimu „Klitajec”. Ten „Klitajec”, uczestnik i organizator napadu zbrojnego, po otrzymaniu części pieniędzy, schronił się do Finlandji wraz ze swoją kochanką.

Złobitych tą drogą pieniędzy Motejko nie chciał oddać następnie swym towarzyszom, dowodząc, iż otrzymane pieniądze doręczył również „Klitajcowi”. Ale uczestnicy rabunku nie uwierzyli jego słowom i sądzali, aby stawili się na sąd koleżeński.

Sąd ten odbył się w d. 8 września o g. 6-tej po poł. w lesie polustrawskim w pobliżu Petersburga. Na mocy wyroku tego sądu Motejko zabity został na miejscu przez swych sądownych przywódców sabs zrabowanych wspólnie pieniędzy.

Sąd koleżeński rabobitów składał się z trzech osób: włościan Rachitczewa i Bogdanowa oraz ucznia szkoły technicznej Sergiusza Kalitaba. Z poróżnił nich Rachitczew i Bogdanow zostali w d. 10 września aresztowani w swych mieszkaniach, a Kalitaba zdostał umknąć.

— Nie trzeba! — odpowiadał d'Algrigny — ta nota dokładnie przedstawia wszystko. — Następnie, po chwili milczenia, dodał z dumą triumfującego sadowalensa: — Tak... musimy dopłacić swego, bo zdaje mi się, iż przewidziano wszelkie w każdym razie sążone mogące przypadki. Z tem wszystkim jednak jeszcze okoliczności mocno mnie sążmie. — Jakaby to? — spytał Rodin. — Myślę o wiadomościach, które niedawno usłowałem otrzymać od starego żyda, stróża domu przy ulicy Świętego Franciszka... Czy próbowano raz jeszcze, jak to polecałem? — Próbowano. — No i co? — Tym razem, jak poprzednio, niepodobna było wyrobić okoliczności od tego starożytnego żyda, stróża on już prawie zupełnie się odciął, a jego żona również nie więcej warta od niego. — Kiedy pomyśleć — mówił margrabia d'Algrigny — że od półtora wieku dom ten przy ulicy Świętego Franciszka był samowolny i zamknięty, że straż jego z pokolenia na pokolenie pozostawała przy tej samej rodzinie Samuela, nie

Maszyna do robienia pieniędzy.

Petersburska policja tajna dowiedziała się, że w tamtejszym, nie cieszącym się najlepszą sławą „Hotelu Warszawskim” zamieszkało kilku fałszerzy, którzy wprost w fenomenalny sposób wykonywali banknotami robłą konkurencyjnie drukarni państwowej. Wykonane tam banknoty obrotowano w hotelowej kawiarni na sprzedaż za połowę ceny, zaś najniebezpieczniejsze nawet okie nie zdolności odróżnić ich od prawdziwych. Wreszcie dowiedziało się policja, że banda fałszerzy pertraktuje obecnie z pewnym przedsiębiorstwem spekulacyjnym, któremu sprzedać zamierza maszynę drukarską, na której banknoty owe są robione i wszelkie potrzebne do tej roboty utensylia. Miano domię targu w owej kawiarni, po znacznym dopiero przekonaniu się przez kupującego, że maszyna istotnie bez zarzutu pracuje. I istotnie w oznaczonym czasie tak kupiec, jak i sprzedający przybyli do hotelu „Warszawskiego” i zamknęli się w jednym z pokoiów.

W pokoju sąsiednim, przyszywanym, nasłuchiwała policja. Słyszała ona wyraźnie słowa zachęty kupującego, gdyż w jego oczach w ruce naczepiono maszynę wyrzucała o siebie obdłki banknotów, absolutnie nieczem od prawdziwych się nie różniących.

W tej chwili policja wylamała nagle drzwi i wtargnęła do pokoju fałszerzy. Aresztowano wszystkich obecnych i przeprowadzono natychmiast troskliwą rewizję w lokalu. Rezultat jej był jednak bardzo dżwiny. Oto, między innymi, służący mającemu do tak mistrzowskiego fałszowania banknotów, nie znalazłono ani jednego kawałka niespodziewanego papieru banknotowego, a tylko karczek zwykłego białego papieru.

Dalsze śledztwo wykryło, że fałszerskie kłody kawałeczki zwykłego papieru wielkości banknotu do praski drukarskiej, w której znajdowała się już pewna liczba prawdziwych banknotów, a które po obrotu korba maszyny wypadają z niej, jako świeżo wydrukowane. Również banknoty, sprzedawane w kawiarniach są pół ceny, były prawdziwe. — Cały manewer służył tylko w tym celu, by znaleźć fałszownego kupca na tak doskonałe robłą banknoty maszynę. Istotnie też aresztowaniu przez policję kupujący oszował za maszynę ową, wartości najwyżej kilkadziesiąt rubli, sumę 3.000!

Echa ze Świętej Heleny.

Ogłoszone niedawno drukiem ciekawe wyjątki z księgi rachunków domowych Napoleona na Świętej Helenie. Całe sumne życie wielkiego zwycięzcy odbija się w tej księce, która została ukłmistrza cesarza, Pierron, prowadził on r. 1818

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugenisza Susa opracował Walery Tomicki. Ciąg dalszy.

„Suma ta, w ten sposób pomniana, stanie się z czasem olbrzymią i wyniesie, może więcej, od czterdziestu do pięćdziesięciu milionów liwrów. — Z niewiadomych dotąd powodów, objawiających w testamentnie, pan Rennepont stał przed swą rodziną, którą ustawy przeciwi heretykom protestantom wypędziły z Francji i rozproszyły po Europie. Intencje wspomnianej smy; weszła tylko krewnych, aby z pokolenia na pokolenie szalecał następcem, sby przy życiu pozostał potomnikowi, po stu pięćdziesięciu latach, zebrał się do Paryżu, przy ulicy Świętego Franciszka Nr. 3, dnia 13 lutego 1832 r. Aby znieść owe nie zostało zapomnianem, kasal sporeddził z brzońs medale, na których to słowem i ta data były oznaczone i ro-

seszał je po jednym egzemplarzu członkom rodu. Był to środek ten potrzebniejszy, że z innych, również niewiadomych powodów, zapewne sążone wyjątkiem w testamentnie, spadkobiercy obowiązani będą stawić się owego dnia, przed podaniem, osobicie, a nie przez zastępców, gdyż w ostatnim razie straciłyby prawo do spadku.

„Człowiek niesany, który udał się dla rodzenia tej medalu członkom rodziny Rennepontów, był męczyzną do trzydziestu sześciu lat mającym, młny wyniosły, smętny, wysokiego wzrostu i nasywał się Józefem.

„Ponięwał członkowie rodziny Rennepontów nie wiedzą o istnieniu spadku, możnaby przy pomysłnych okolicznościach, wcieli w posiadanie tego ogromnego skarbu. Dlatego trzeba koniecznie, aż do wyżej oznaczonego terminu, wyprawać rok rocznie śledztwo co do stanu członków tej rodziny.”

Rodin przestał czytać i rzekł do pana d'Algrigny: — Następnie coroczne sprawozdania o stanie tej rodziny od 1822 roku aż do ostatnich dni. Sąde, iż zbystępną byłoby rzeczą czytać te sprawozdania.

Magazyn mebli SZCZEPANA ŁÓŻKA Kraków, ul. Szpitalna l. 34, naprzeciw teatru. Nr. tel. 738.

poleca w wielkim wyborze kompletne urządzenia pokoi sypialnych, jadalnych, salonów i t. p. Sofy wszelkiego rodzaju, materace, poduszki, kołdry, dywany, chodniki, portyery, firanki, kapy na łóżka, serwetki na stoły i t. p.

(Dalszy ciąg nastąpi).





